股票简称：三友化工        股票代码：600409       编号：临 2023-055 号

唐山三友化工股份有限公司

关于投资建设年产 2500t/a 电子级氯化氢、6000t/a 电子级氨、

6000t/a 电子级氨水、15000t/a 电子级硫酸项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：年产 2500t/a 电子级氯化氢、6000t/a 电子级氨、6000t/a

电子级氨水、15000t/a 电子级硫酸项目。

 投资项目实施主体：唐山三友电子化学品有限责任公司

 项目投资金额：报批总投资 83,799.98 万元，其中约 40%为自筹资金，

其余为银行贷款资金。

 本投资项目尚需按国家法律、行政法规规定办理安评、环评、节能评估、

开工审批等审批手续，能否获批存在一定的不确定性。

 本次投资项目可能面临由于自主开拓市场难度大、环保、安全以及经营

管理等方面导致的投资后项目不能实现预期收益的风险。

一、投资项目概述

 （一）基本情况

    为加快构建“三链一群”产业布局，实现向绿色转型、向海洋转身、向高质

量转变“三转”战略，唐山三友化工股份有限公司（以下简称“公司”）积极谋

划建设高端电子化学品产业园项目，公司全资子公司唐山三友电子化学品有限责

任公司（以下简称“电子化学品公司”）拟依托公司自身化工基础优势、循环经

济产业特色，在公司所在地曹妃甸南堡经济开发区投资 83,799.98 万元建设年产

2500t/a 电子级氯化氢、6000t/a 电子级氨、6000t/a 电子级氨水、15000t/a 电子级

硫酸项目。

（二）决策程序履行情况

    公司于 2023 年 10 月 26 日召开九届三次董事会，审议通过了《关于全资子

公司投资建设年产 2500t/a 电子级氯化氢、6000t/a 电子级氨、6000t/a 电子级氨水、

15000t/a 电子级硫酸项目的议案》。该投资事项在董事会决策权限范围内，无需

提交股东大会审议。

（三）本次投资建设项目事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组的情形。

二、项目实施主体基本情况

公司名称：唐山三友电子化学品有限责任公司

类 型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码：91130230MACA21NX81

成立时间：2023 年 03 月 07 日

注册资本：50,000 万元人民币

法定代表人：李建渊

注册地址：河北省唐山市曹妃甸区南堡经济开发区

主营业务：一般项目：电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专用材

料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

公司持股比例：100%。

电子化学品公司资信状况良好，目前尚未开展具体经营活动。

三、投资项目基本情况

1.项目名称：年产 2500t/a 电子级氯化氢、6000t/a 电子级氨、6000t/a 电子级

氨水、15000t/a 电子级硫酸项目。

2.项目建设内容及规模：本工程项目总建筑面积 53,486 平方米，主要新建年

产 2500t/a 电子级氯化氢、6000t/a 电子级氨、6000t/a 电子级氨水、15000t/a 电子

级硫酸项目生产装置，与生产装置配套的全部辅助设施及公用工程设施、厂前区

等。

3.项目建设地址：河北省唐山市曹妃甸区南堡经济开发区。

4.项目建设期：21 个月。

5.项目投资预算、资金来源：项目报批总投资 83,799.98 万元，其中约 40%

为自筹资金，其余为银行贷款资金。

6.项目技术来源：本项目所需技术已与相关单位签订技术转让协议，已取得

相关技术，技术来源可靠，无知识产权纠纷。

7.项目预期收益：经初步测算，项目投产后预计年均营业收入 4.84 亿元（含

税），年均利润总额 2.72 亿元，预计项目静态投资回收期为 4.95 年，总投资收

益率 32.50%。

8.项目审批情况：目前，项目所需土地已完成过户，项目已通过河北省安全

生产委员会办公室安全准入联合审查，并在河北省发展和改革委员会完成备案。

安评、环评、节能评估等相关手续正在办理中。

四、项目投资的必要性及对公司的影响

（一）该项目符合国家产业政策和地方发展规划

电子化学品项目属于国家重点鼓励发展类项目，《产业结构调整指导目录

（2019 年）》明确将超净高纯试剂、光刻胶、电子气、高性能液晶材料等新型

精细化学品的开发与生产列为鼓励类发展领域；《国家重点支持的高新技术领域》

将超净高纯试剂及特种（电子）气体、先进的封装材料、彩色液晶显示器用化学

品等列为国家重点支持的高新技术领域；国家《重点新材料首批次应用示范指导

目录（2019 年版）》将特种气体、超高纯化学试剂明确列为先进化工材料下的

电子化工新材料；湿电子化学品、电子特气属于《战略性新兴产业分类（2018）》

中的战略新兴产业，是专用化学品及材料制造；《中国制造 2025》提出了我国

70%的核心基础零部件以及关键基础材料需实现自主保障的规划，为电子特气国

产化提供了政策指导和支持。同时，该项目建设符合南堡经济开发区发展规划，

有利于促进地方经济发展和增加社会就业。

（二）有利于发挥公司自身化工优势，推动主业向高端延伸发展

发展电子化学品项目是公司“三链一群”产业布局的重要组成部分，既是公

司将主业向高端延伸发展的需要，也是公司实现向绿色转型、向海洋转身、向高

质量转变“三转”战略的必然选择。

该项目位于南堡开发区内，能够利用公司自身基础化工产业优势，推动园区

氯碱、硅业等产业有效协同，将公司发展深度融入区域大循环经济，实现区域产

业链条的“补链、延链、强链”，拓展产业链合作空间维度、共享高质量发展成

果。

（三）该项目具有广阔的市场前景，有利于打造新的效益增长极

电子化学品分为湿电子化学品和电子特气，下游应用领域主要为集成电路、

显示面板、光伏等。近年来，半导体集成电路产业加速向中国大陆转移，中资、

外资半导体企业纷纷在中国大陆投资建厂，中国大陆显示面板产能逐年攀升，市

场规模扩大带动整体产业链进入快速上升通道，进一步带动电子化学品市场稳健

发展，项目建成后可满足不断扩大的市场需求，打造公司新的效益增长极。

五、投资项目的风险分析

（一）项目达不到预期收益水平的风险

尽管公司对项目进行了客观分析及可行性研究论证，但下游客户对现有质量

稳定的供应商依赖性较强，投产初期公司将面临产品认证周期长、市场销售壁垒

高等不利因素，自主开拓市场难度相对较大，销售收入增长具有一定的滞后性，

项目盈利水平将受到一定影响。如果下游客户对产品认证不能达到预期，产能利

用率无法提升，无法覆盖项目折旧和原料成本的影响，公司将面临净利润持续为

负的风险。公司将多方努力做好下游市场的渠道铺设工作，科学安排生产，把握

产品市场，确保项目收益。

（二）环保风险

湿电子化学品和电子特气主要为物理纯化工艺，存在着少量三废排放。项目

施工期可能存在扬尘、噪声、废水、固废不达标排放风险；运行期可能存在因环

保设施故障导致的废气、废水污染物不达标排放的风险。在项目试运行阶段应开

展竣工环保验收工作，运行期加强管理，确保各项污染控制设施正常运行。

（三）安全风险

本项目涉及重点监管的危险化学品、重大危险源。国家对危险化学品的生产、

储存、使用和运输均制定了相关法律法规，如果未来公司的安全管理制度未得到

有效执行或者员工工作疏忽导致操作不当，运行时可能存在发生火灾、爆炸、中

毒等安全生产事故的风险。公司将加强安全教育培训、做好“双控”管理，确保

公司安全管理制度和操作规程严格执行，有效防范系统性安全风险。

（四）本投资项目尚需按国家法律、行政法规规定办理安评、环评、节能评

估、开工审批等审批手续，能否获批存在一定的不确定性。

（五）本项目效益预测数据是公司基于当期市场状况及成本费用水平估算，

并不代表公司对该项目的盈利承诺，能否实现取决于宏观经济环境以及市场变化

因素、经营管理运作情况等诸多因素，存在一定的不确定性。

特此公告。

唐山三友化工股份有限公司董事会

                                                     2023 年 10 月 27 日